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 ١١٨

  
  

الحمد الله رب العالمين والصلاة والسلام على أشرف خلق االله أجمعين سـيدنا محمـد،   
  .وعلى آله وصحبه ومن اهتدى بهديه الى يوم الدين

 :وبعد

مرموقة، إذ هيـأ االله  فمعلوم لكل ذي لبِ ما تحتله السنة النبوية من اهمية ومكانة سامية 
ين، إذ ل، وانتحال المبطلـين، وتأويـل الجـاه   رجالاً حفظوها من تحريف الغالين لسنة نبيه 

حرسوها وصانوها من أهل الإلحاد والبدع ، فقاموا بعد حفظها على تمييـز صـحيحها مـن    
سقيمها ، وقويها من ضعيفها، وشرحوها وغاصوا في بحر معانيها وأحكامها، فأناروا السـبيل  

  .لمريديها والباحثين فيها
موضوعات السنة النبوية ، فيسر االله لي الكتابـة   لذلك انقدح في ذهني أن أكتب في أحد

، فقمت باستقصاء الأحاديث الواردة فـي  )أحاديث الشفاعة في الحدود في الكتب السبعة ( في 
  :الشفاعة في الحدود، وقمت بدراستها وشرحها متتبعاً المنهج الآتي 

  .د في الكتب التسعةإيراد النص الكامل للأحاديث الواردة في الشفاعة في الحدو: أولاً 
ضبط الحديث بعد مقارنته بالروايات الأخرى للتأكد من سلامته مـن الأخطـاء ،   : ثانياً

  .وإذا أخرج الحديث عدد من علماء الحديث أقدم أصح الروايات
ي على حسـب الأقدميـة   قأقوم بتخريج الأحاديث فأقدم حديث الباب، ثم أرتب البا: ثالثاً

ة ، مع ذكر بيانات كتب التخريج في الهامش على حسـب تـرتيبهم   الزمنية وحسب تاريخ الوفا
في المتن ، فبعد ذكر المصدر ، أذكر الكتاب والباب الذي ورد فيـه الحـديث ، ثـم الجـزء     

  .والصفحة ورقم الحديث
دراسة سند الحديث إن كان قد ورد في غير صحيحي البخاري ومسـلم، وهـذه   : رابعاً

  :كالآتي  الدراسة تشتمل على مراحل، وهي
  .الترجمة لجميع رواة السند - ١
 .ذكر اسم الراوي ونسبه ولقبه وكنيته ومحل إقامته،مع ذكر بعض شيوخه وتلامذته - ٢

أقوم ببيان حاله من العدالة والضبط، معتمداً في ذلك على كتاب الحافظ ابن حجـر   - ٣
 ).تقريب التهذيب ( رحمة االله 

 .ثم أختم الترجمة بذكر سنة وفاته ، إن وجدت - ٤

  .الحكم على سند الحديث: مساً خا
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  .أقوم ببيان معاني الألفاظ الغريبة التي تحتاج الى بيان: سادساً
مسألة فقهية في الحديث بينت باختصـار  العام للحديث ، وعند ورود  ىبيان المعن :سابعاً

  .أقوال العلماء فيها
  .أقوم بذكر فوائد الحديث المستنبطة منه: ثامناً

منا صالح الأعمال ، إنه نعم المولى ونعـم  حانه وتعالى أن يتقبل منا وأخبر أدعو االله سب
  .النصير ، وصلى االله على سيدنا محمد وعلى آله وصحبه وسلم
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  )٢(في الحدود )١(أحاديث الشفاعة
حدثَنَا قُتَيبةُ بن سعيد حدثَنَا لَيثٌ عن ابنِ شهابٍ عن عـروةً عـن   : قال البخاري 

اائِشَةَ عنْهااللهُ ع يضقَتْْ ، فَقَـالُوا   :  رـري سالَّت ةيمخْزالْم أَةرالْم شَأْن مهمشاً أهيقُر أن
ومن يجتَرِئُ علَيه إِلَّا أُسامةُ بن زيد حب رسولِ : ، فَقَالُوا  ومن يكَلِّم فيها رسولَ االلهِ 

االلهِ ؟ ثُـم قَـام   حد من حدود أَتَشْفَع في  ((:  ، فَكَلَّمه أُسامةُ فَقَالَ رسولُ االلهِ  االلهَِ 
ا أَهقَالَ إنَّم ثُم فَاخْتَطَبالَّذ لَكقَيركَانُوا إِذَا س مأَنه لَكُمقَب إِذَا    نو كُـوهالشَّـرِيفُ تَر يهِمف

 يهِمقَ فرسيفُالضع  ، دالْح هلّيوا عأَقَام مايقَتْ لَقَطَتُ ورس دمحةَ بِنْتَ ممفَاط أَن االلهِ لَو
  )) يدها

  :التخريج 
  ،  )٧(، وأبو داود )٦(مـ، ومسل )٥(، والدارمي)٤(دـ، وأحم )٣(اريـرواه البخ

                                                
التعريفات لعلي بـن  ينظر :  في حقه هي السؤال في التجاوز عن الذنوب من الذي وقعت الجناية: الشفاعة) ١

، تحقيق ابراهيم الابياري ، دار الكتاب العربـي ، بيـروت ،     )هـ٨١٦(د ابن علي الجرجاني ت محم
  . ١٦٨ :هـ ١٤٠٥الطبعة الاولى ، 

المنع ومنه سمي البواب حدادا ، وسمي عقوبات المعاصي حدودا لأنها تمنع العاصي من العود : لغة : الحد) ٢
الشيء الحاجز بين الشيئين ، ويطلـق الحـد   : وأصل الحد إلى تلك المعصية التي حد لأجلها في الغالب ،

لسـان العـرب   : ، ينظر ٧٨١: أيضاً على نفس المعصية ومنه تلك حدود االله فلا تقربوها سورة البقرة 
عقوبة مقدرة لأجل حق االله ، فيخرج التعزير لعدم تقديره ، والقصاص لأنه حق :  ، وفي الشرع ٣/١٤٠

  . ٧/٢٥٠نيل اوطار : لآدمي ، ينظر
بـاب  / ، وكتاب الشهادات   )٣٤٧٥( ٦٦٩: باب حديث الغار / كتاب احاديث الانبياء : صحيح البخاري ) ٣

، ) ٣٧٣٣( ٧١٣: باب ذكر اسامة بن زيـد / تاب المناقب ك، ) ٢٦٤٨( ٥٠١: الشهادة القاذف والسارق
الحدود علـى الشـريف   باب إقامة / ، وكتاب الحدود )٤٣٠٣( ٨١٣: باب وقال الليث/  وكتاب المغازي

) ٦٧٨٨( ١٢٩٥: ، وباب كراهية الشفاعة في الحد اذا رفع الـى السـلطان  )٦٧٨٧( ١٢٩٥: والوضيع
  ).٦٨٠٠( ١٢٩٦: وباب توبة السارق

: ، قلـت )٢٥٣٣٦(٦/١٦٢، )٢٤١٨٤(٦/٤١حديث السيدة عائشة / باقي مسند الانصار : احمد مسند الامام) ٤
  ).١٥١٨٨(٣/٣٨٦باقي مسند المكثرين : م احمد في مسنده الاما: ورواه عن جابر رضي االله عنه

  ).٢٢١٧( ٢/٦١٥باب الشفاعة في الحد دون السلطان / كتاب الحدود: سنن الدارمي ) ٥
 ٧٠٠: باب قطع السارق الشريف وغيره والنهي عن الشفاعة فـي الحـدود   / كتاب الحدود: صحيح مسلم) ٦

/ الامام مسلم في صحيحه في كتاب الحدود : االله عنهورواه عن جابر رضي : ، قلت)١٦٨٩(،  )١٦٨٨(
  ).١٦٨٩(٧٠١: باب قطع السارق الشريف وغيره والنهي عن الشفاعة في الحدود

  . )٤٣٧٣( ١٨٧٠/ ٤باب في الحد يشفع فيه / كتاب الحدود: سنن ابي داود ) ٧
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  .  )١٠(، وابن ماجه )٩(، والنسائي )٨(والترمذي
  :درجة الحديث

  .الحديث صحيح لوروده في صحيحي البخاري ومسلم
  :الشرح

نسبة الى مخزوم بن يقضة بفتح التحتانية والقاف بعدها ظاء معجمة ): المخزومية(قوله 
ابن مشالة بن مرة بن كعب بن لؤي بن غالب ومخزوم أخو كلاب بن مرة الذي نُسب اليه بنو 

  .)١١(عبد مناف
اطمة بنت الاسود بن عبدالاسد بن عبداالله بن عمرو ف: واختلف في اسمها والصحيح انها

ام سـلمة  بن مخزوم وهي بنت اخي ابي سلمة بن عبدالاسد الصحابي الجليل الذي كـان زوج  
: ، قتل أبوها كافراً يوم بدر قتله حمزة بن عبد المطلب، قال ابن حجر رحمـه االله قبل النبي 

لا منافاة بـين  : بي الاسود، قال ابن حجرفاطمة بنت ا: ، ويقال)١٢(ووهم من زعم ان له صحبة
قوله بنت الاسود وبنت ابي الاسود، لاحتمال ان تكون كنية الاسود ابا الاسود، وقيـل هـي ام   

  .)١٣(عمرو بنت سفيان بن عبد الأسد
  :أُختلف في الشيء المسروق علة قولين): سرقت(قوله 

 .انها سقت حلياً :)١٤(روى ابن سعد في الطبقات - ١

  
  
  
  

                                                
في كراهية ان يشـفع فـي    باب ما جاء/ كتاب الحدود عن رسول االله صلى االله عليه وسلم: سنن الترمذي) ٨

  . )١٤٣٠( ٤٥٧/ ٣الحدود 
باب ذكر اختلاف الفاظ الناقلين لخبر الزهري فـي المخزوميـة التـي    / كتاب قطع السارق: سنن النسائي) ٩

ــرقت ، )٤٩٠٤(، )٤٩٠٣(، ) ٤٩٠٢(، )٤٩٠١(، )٤٩٠٠(، )٤٨٩٩(، )٤٨٩٨(،  )٤٨٩٧(٧٠٢: سـ
بـاب مـايكون   / نسائي في سننه كتاب قطع السارقال: ورواه عن جابر رضي االله عنه: ، قلت)٤٩٠٥(

  ).٤٨٩٣( ٧٠٢: حرزاً وما لا يكون
  ).٢٥٤٨(،   )٢٥٤٧( ٢/٤١٢باب الشفاعة في الحدود / كتاب الحدود: سنن ابن ماجه) ١٠

  . ١٢/١٠٢فتح الباري شرح صحيح البخاري ) ١١
  .١٢/١٠٢، فتح الباري  ٨/٦٠، الاصابة  ٤/١٨٩١ينظر الاستيعاب لابن عبدالبر ) ١٢
  .٢٠٣-١٠/٢٠٢مصنف عبدالرزاق ) ١٣
   .٨/٢٦٣الطبقات ) ١٤
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يمكن : ، وقيلانها سرقت قطيفة من بيت رسول االله : )١٥(ماجه في سننه روى ابن - ٢
 ـ ر ـالجمع بأن الحلي كان في القطيفة، فالذي ذكر القطيفة، اراد بما فيها، والذي ذك

  .)١٦(الحلي ذكر المظروف دون الظرف
انها كانت تستعير المتاع وتجحده فـأمر  (وورد في احدى روايات الامام مسلم رحمه االله

الحديث، واختلفت الروايـات فـي الشـيء    ) ان تقطع يدها فأتى اهلها اسامة فكلموه ي النب
فيحتمل ان تكون : (المسروق والشيء المستعار، وبين هذا الخلاف ابن حجر رحمه االله إذ قال

  .)١٧()سرقت القطيفة وجحدت الحلي
اه ابـن  وهناك من ذهب الى التفريق بين قصة السرقة وقصة العارية، والصواب ما حك

المنذر عن بعض العلماء ان القصة لامرأة واحدة اسـتعارت وجحـدت فقطعـت للسـرقة لا     
وإنما ذكرت العارية والجحـد  : وبذلك نقول، وقال الخطابي: للعارية، قال ابن حجر رحمه االله

في هذه القصة تعريفاً لها بخاص صفتها، إذ كانت تكثر ذلك، وكأنها لما كثر منها ذلك ترقـت  
قال العلمـاء المـراد   : (،وهذا نفسه الذي اشار اليه النووي بقوله)١٨(رقة وتجرأت عليهاالى الس

  .)١٩()انها قطعت بالسرقة وانما ذكرت العارية تعريفها لها ووصفاًلها لا انها سبب القطع
) سرقت(وان مذهب الجمهور عدم القطع في جحد العارية، لذا رجحت رواية من روى 

شـاذة  ) كانـت تسـتعير  (سيما ان النووي رحمه االله نقل ان رواية  على الرواية الاخرى، ولا
ونقل ابن حجر رحمـه االله  : ، قلت)٢٠(والشاذة لا يعمل بها: مخالفة لرواية جماهير الرواة، قال

يتـرجح  : عن القرطبي ما يدل دلالة قاطعة لا لبس فيها ان القطع لاجل السرقة، قال القرطبي
قوله في آخر الحديث الذي : جل جحد العارية من اوجه احدهاان يدها قطعت على السرقة لا لا

فان فيها دلالة قاطعة على ان المـرأة قطعـت فـي    ) لو ان فاطمة سرقت(ذكرت فيه العارية 
لو ان فاطمـة جحـدت   : لاغياً، ولقالالسرقة اذ لو كان قطعها لاجل الجحد لكان ذكر السرقة 

لو كانت قطعت : ، ثانيها)٢١(ار اليه الخطابي ايضاًوهذا قد اش): القائل ابن حجر(العارية، قلت 
العاريـة،   في جحد العارية لوجب قطع كل من جحد شيئاً اذا ثبت عليه ولو لم يكـن بطريـق  

                                                
، ٤٢١/ ٤وصححه الحاكم في المسـتدرك    )٢٥٤٨( ٤١٢/ ٢باب الشفاعة في الحدود / كتاب الحدود ) ١٥

  .١٢/١٠٣وحسنه ابن حجر في الفتح 
   .١٢/١٠٥فتح الباري ) ١٦
  ١٢/١٠٥فتح الباري ) ١٧
  .٤/١٠٥ح الباري ، فت٤/٥٣٧معالم السنن للخطابي : ينظر) ١٨
 .٦/٣٤٨شرح النووي  ) ١٩

   .١٢/١٠٥، وفتح الباري ٦/٢٤٨شرح النووي ) ٢٠
  .٤/٥٣٧معالم السنن ) ٢١
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وهـو حـديث   ) ليس على خائن ولا مختلس ولا منتهب قطع: (انه عارض ذلك حديث: ثالثها
  ،)٢٢(ة والترمذيـعوان وـه ابـة وصححـه الاربعـاخرج): القائل ابن حجر(لت ـقوي، ق
) ومن يجترئ عليـه (، قوله )٢٣(أي يشفع عنده فيها ان لا تقطع اما عفواً واما فداء): يكلم(قوله 

اسر عليه بطريـق  يتج: يفتعل، من الجرأة، ومعنى يجترئ بسكون الجيم وكسر الراء،: يجترئ
  .)٢٤(بن زيد أسامةما يقدم على الشفاعة الا : الإدلال، والمعنى

بكسر الحاء، أي محبوبة، وهو أسامة بن زيد بن حارثة بن شراحيل الكلبي، ) بح(قوله 
الأمير، أبو محمد وأبو زيد، وصحابي مشهور، وهو الحب ابن الحب، روى له السـتة، مـات   

  .)٢٦(وفي هذا منقبة ظاهرة لأسامة رضي االله عنه: ، وقال النووي)٢٥(بالمدينة )هـ٥٤(سنة 
، قال )٢٧(انكاري؛ كأنه سبق له منع الشفاعة في الحد قبل ذلكالاستفهام هنا ) أتشفع(قوله 

وقد ورد في بعض طرق هذا الحديث من مرسل حبيب بن أبي ثابت ان : (الشوكاني رحمه االله
لـي فليسـت   إلما تشفع لا تشفع في حـد، فـإن الحـدود اذا انتهـت     ((قال لأسامة  النبي 

فيه ): لا اراك تكلمني في حد من حدود االله٠نكأ:)٢٩(وفي رواية عند الامام احمد )٢٨())بمتروكة
إذا كان قد وقع الرفـع الـى    هو مقيد بما: دليل على تحريم الشفاعة في الحدود، قال الشوكاني

 )٣١(البخـاري وفي رواية عنـد  ) إنما اهلك الذين قبلكم(، قوله )٣٠(الامام لا قبل ذلك، فإنه جائز

، نقل ابـن حجـر   ) انما هلكت بنو اسرائيل: ()٣٢(وفي رواية عند النسائي) إنما ضلَّ من قبلكم(

                                                
بـاب  / الحديث الذي ذكره ابن حجر اخرجه ابو داود في سننه كتاب الحدود: قلت. ١٢/١٠٦فتح الباري ) ٢٢

كتاب الحدود عن رسول االله،  والترمذي في سننه) ٤٣٩٢( )٤٣٩١( ٤/١٨٧٨القطع في الخلسة والخيانة 
حسن صحيح، وسنن النسائي كتاب : وقال) ١٤٤٨( ٣/٤٦٩باب ما جاء في الخائن والمختلس والمنتهب 

باب الخـائن  / وسنن ابن ماجه كتاب الحدود) ٤٩٧٤) (٤٩٧٣( ٧١٠: باب ما لاقطع فيه/ قطع السارق
  ).٢٥٩١( ٢/٤٢٨والمختلس والمنتهب 

   .٢/١٠٧فتح الباري ) ٢٣
   .٢٤٧/ ٦شرح النووي على صحيح مسلم : ينظر) ٢٤
  . ١٢٤: ، تقريب التهذيب١/٤٩الاصابة ) ٢٥
   .٦/٢٤٧شرح النووي ) ٢٦
   .١٢/١٠٨فتح الباري ) ٢٧
   .٧/٣٠٦نيل الاوطار ) ٢٨
  . )٢٥٣٣٦( ٦/١٦٢مسند الامام احمد ) ٢٩
   .٧/٣٠٦نيل الاوطار ) ٣٠
 . )٦٧٨٨( ١٢٩٥: الحد إذا رفع الى السلطانباب كراهية الشفاعة في / صحيح البخاري كتاب الحدود) ٣١

باب ذكر اختلاف الفاظ الناقلين لخبر الزهري فـي المخزوميـة التـي    / سنن النسائي كتاب قطع السارق) ٣٢
  . )٤٨٩٧( ٧٠٢: سرقت



 ١٢٤

ليس عاما فان بني إسرائيل كـان   الظاهر ان هذا الحصر: رحمه االله عن ابن دقيق العيد قوله
المخصوص وهو الإهـلاك بسـبب    فيحمل ذلك على حصركثيرة تقتضي الإهلاك  رفيهم أمو

يؤيـد هـذا   : بقولهجر عليه المحاباة في الحدود فلا ينحصر ذلك في حد السرقة، فعقب ابن ح
انعـم  ((الاحتمال ما أخرجه أبو الشيخ في كتاب السرقة من طريق زاذان عن عائشة مرفوعاً 

فيكـون سـبب الهـلاك هـو تضـييع      )) عطلوا الحدود عن الاغنياء واقاموها على الضعفاء
) مد بيدهوالذي نفس مح: ()٣٤(وفي رواية اخرى اوردها البخاري) : وايم االله(، قوله )٣٣(الحدود

   ).والذي نفسي بيده: ()٣٥(وفي رواية عنده
وهـو مبتـدأ وخبـره    يجوز القطع، : همزته همزة وصل عند الجمهور، وقيل: وأيم االله

ايمن االله فالهمزة حينئذ همزة قطع لكنها لكثرة الاسـتعمال  : محذوف أي ايم االله قسمي، واصله
ى جواز الحلف من غير استحلاف، ، وفيه دليل عل)٣٦(خففت فوصلت، وحكى فيها لغات عديدة

  .)٣٧(هذا الحديث كان فيه تفخيم لامر مطلوب كما فيوهو مستحب اذا 
: لو هنا حرف امتناع لامتناع، قال ابـن ماجـه  ) لو ان فاطمة بنت محمد سرقت(قوله 

سمعت الليث بن سعد يقول قد أعاذها االله عز وجل ان تسرق وكل مسـلم  : قال محمد بن رمح(
فـذكر  : ووقع الشافعي انه لما ذكر هذا الحديث قال: ، قال ابن حجر)٣٨()يقول هذاينبغي له ان 

 عضواً شريفاً من امرأة شريفة واستحسنوا ذلك منه لما فيه من الادب البالغ، وإنمـا خـص   
فاطمة ابنته بالذكر؛ لانها اعز اهله عنده؛ ولانه لم يبق من بناته حينئذ غيرها، فأراد المبالغـة  

قامة الحد على كل مكلف، وترك المحاباة في ذلك ولان اسم السارقة وافـق اسـمها   في إثبات إ
  .)٣٩(عليها السلام فناسب ان يضرب المثل به

  :)٤٠(الفوائد المستنبطة
  .ثبوت منقبة عظيمة ظاهرة لأسامة رضي االله عنه - ١
  فيه الدليل على ان : قال ابن عبدالبر. امتناع الشفاعة في الحد بعد بلوغه السلطان - ٢

                                                
   .١٢/١٠٩: ، فتح الباري٤/١٣٣: احكام الاحكام لابن دقيق العبد: ينظر) ٣٣(
  . )٤٣٠٤( ٨١٣: وقال الليثباب / صحيح البخاري كتاب المغازي ) ٣٤(
  . )٦٧٨٧(١٢٩٥: باب اقامة الحدود على الشريف والوضيع/ صحيح البخاري كتاب الحدود) ٣٥(
   .٦/٥٩٨فتح الباري ) ٣٦(
   .٦/٢٤٧شرح النووي ) ٣٧(
  . )٢٥٤٧( ٢/٤١٢باب الشفاعة في الحدود / سنن ابن ماجه كتاب الحدود) ٣٨(
   .١٢/١١٠فتح الباري ) ٣٩(
   .٤/١٣٣، إحكام الاحكام لابن دقيق العيد ٦/٢٤٧النووي على صحيح مسلم شرح : ينظر) ٤٠(
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 .)٤١(الحدود اذا بلغت السلطان لم يجز ان يتشفع فيها ولا تترك اقامتها

 .جواز الحلف من غير استحلاف وهو مستحب اذا كان فيه تفخيم لامر مطلوب - ٣

جواز تعليق القول بلو بتقدير امر آخر لا يمتنع ولا سيما اذا كان فيه تنبيه على امـر   - ٤
 .شرعي والتنفير عن مخالفته

امة الحدود وان ذلك مما ينتفع به الناس لما فيه من تنفيذ احكام االله فيه الترغيب في إق - ٥
 .)٤٢(تعالى وعدم الرأفة بالعصاة وردعهم عن هتك حرم المسلمين

 .مساواة الشريف وغيره في احكام االله تعالى وحدوده - ٦

 .ان من يراعي الشريف فيها يخشى عليه الهلاك - ٧

يا أَيهـا  ((فة الدين بدليل قوله تعالى عدم مراعاة الاقارب والاهل والاصحاب في مخال - ٨
فُسـكُم أَوِ الوالِـدينِ   اللَّذين آمنْوا كُونوا قَوامين بالقسـط شُـهداء لِلـه ولَـو علَـى أَنْ     

 .)٤٣())قْربِينوالا

  الحديث الثاني
ثَنَا عمارةَ ين غَزِيةَ عن يحيى ابـنِ  حدثَنا أَحمد بن يونُس حدثَنَا زهير حد: قال أبو داود

مـن  ((يقُـولُ   سمعتُ رسولَ االلهِ : جلَس فَقَالَفََراشد قَالَ جلَسنَا لِعبد االلهِ بنِ عمر فَخَرج إلَينَا 
اصم في باطلٍ وهو يعلَمه لَم يزلْ في حالَتْ شَفَاعتُه دون حد من حدود االلهِ فَقَد ضاد االلهَ ومن خَ

تَّى يالِ حغَةَ الْخَبدااللهُ ر كَنَهأَس هيف سا لَينٍ مؤْمي مقَالَ ف نوم نْهع نْزِعتَّى يااللهِ ح خَطس  جخْـر
  )).مما قَالَ
  .)٤٥(، واحمد)٤٤(رواه ابو داود :التخريج

  :الالفاظ الغريبة
  .)٤٦(من الحيلولة، أي حجزتْ شفاعته ومنعتْ وحجبتْ): تحال(

                                                
   .٢٠/٩٧، المجموع للنووي ٥/٣٤٢التمهيد لابن عبدالبر : ينظر) ٤١(
   .٧/٢٧٥نيل الاوطار ) ٤٢(
   .١٣٥: من الاية: سورة النساء) ٤٣(
 ٣/١٥٥٧رهـا  باب فيمن يعين على خصومة مـن غيـر ان يعلـم ام   /كتاب الاقضية: سنن ابي داود) ٤٤(

)٣٥٩٧.(  
،  )٥٣٨٥( ٢/٧٠مسـند عبـداالله بـن عمـر     /مسـند المكثـرين مـن الصـحابة    : مسند الامام احمد) ٤٥(

من : (، ورواه الطبراني بلفظ٤/٤٢٤، ٢/٣٢ورواه الحاكم في مستدركه وصححه : قلت). ٥٥٤٤(٢/٨٢
، ورواه الدارقطني ٨/٢٥٢المعجم الاوسط ، )حالت شفاعته دون حد من حدود االله فقد ضاد االله في ملكه

اشفعوا ما لم يصل الى الوالي فإذا وصل الى الوالي فعفا فلا عفا االله عنه ثم امر بقطعـه مـن   : (بزيادة
  .٣/٢٠٤، سنن الدار قطني )المفصل
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  .)٤٨(كَفَّ وانْتَهى: نزع ينْزِع نُزعاً: ، وفي لسان العرب)٤٧(انتهى عنه: أي) ينزع عنه(
ارتـدغ الرجـل اذا   : هي الماء والطين والوحل، فهي الوحل الشديد، ويقـال ): الردغة(

  .)٤٩(انها عصارة اهل النار ارتطم في الوحل، وجاء في تفسير ردغة الخبال،
  :رجال السند

احمد بن عبداالله بن يونس بن عبداالله بن قيس التميمي اليربوعي الكوف، روى عـن   - ١
وعنه ابو داود والجوزجاني، ثقة حافظ مـن   اسرائيل بن يونس وزهير بن معاوية،

  )٥٠().هـ٢٢٧(كبار العاشرة، روى له الستة، مات سنة
خيثمة الجعفي الكوفي، نزيل الجزيـرة، روى عـن    زهير بن معاوية بن حديج، ابو - ٢

حميد الطويل وعمارة بن غزية، وعنه أحمد بن عبداالله بن يـونس والفضـل ابـن    
ن السابعة،ـ روى له السـتة،  م دكين، ثقة ثبت الا ان سماعه عن ابي اسحاق بأخره

 .)٥١(وكان مولده سنة مائة) اثنتين او ثلاث او اربع وسبعين ومائة(مات سنة 

ارة بن غزية، بفتح المعجمة وكسر الزاي بعدها تحتانية ثقيلـة، ابـن الحـارث    عم - ٣
الانصاري المازني، المدني، روى عن سعيد بن الحارث ويحيى بن راشـد وعنـه   
اسماعيل بن جعفر وزهير بن معاوية، لا بأس به وروايته عن انس مرسـلة، مـن   

 .)٥٢()هـ٢٤٠( السادسة، روى له البخاري تعليقاً وبقية الستة، مات سنة

يحيى بن راشد بن مسلم الليثي، أبو هشام الطويل، روى عن عبـداالله ابـن عمـر،     - ٤
 .)٥٣(وعنه اسماعيل بن عياش وعمارة بن غزية، ثقة، من الرابعة، روى له ابو داود

العدوي ابو عبدالرحمن، صـحابي جليـل، ولـد بعـد      عبداالله بن عمر بن الخطاب - ٥
ابن اربع عشرة، وهو احد المكثـرين مـن    المبعث بيسير واستصغر يوم احد وهو

في اخرها، ) هـ٧٣(الصحابة والعبادلة، وكان من اشد الناس اتباعاً للاثر، مات سنة

                                                                                                                                       
  .١٠/٤، عون المعبود )حول(، مادة ١٦٤-١٦٣: مختار الصحاح: ينظر) ٤٦(
   .٦٥٤: مختار الصحاح) ٤٧(
  . )نزع(مادة  ٨/٣٥٠السان العرب ) ٤٨(
،  )٢٠٠٢( ٨٣١: باب ان كل مسكر خمر وان كل خمـر حـرام  / صحيح مسلم كتاب الاشربة : ينظر) ٤٩(

  .٢/٢١٥، النهاية في غريب الحديث ٤/٢٣، معالم السنن للخطابي ٤/١٧٩الغريب لابن سلام : وينظر
  .١٠٤: ، تقريب التهذيب١/٥٣تهذيب الكمال  ) ٥٠(
    .٢٦٠: التهذيب ، تقريب٣/٣٨تهذيب الكمال ) ٥١(
  .٤٧٧: ، تقريب التهذيب٥/٣٢٩تهذيب الكمال) ٥٢(
  .٦٨٤: ، تقريب التهذيب٨/٣١تهذيب الكمال )٥٣(
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وابيه، وعنه طاوس بن كيسان ويحيـى بـن    او اول التي تليها، روى عن النبي 
 .)٥٤(راشد، روى له الستة

  :درجة الحديث
  .)٥٥(فيه ابن حجر، لابأس بهاسناده حسن، لان فيه عمارة بن غزية، قال 

  :الشرح
وجوبه عليه بأن بلغ الامام ان من منع بشفاعته حدا بعد في هذا الحديث الشريف يبين النبي 

اي حاربه وسعى في ضد ما امـر  : فقد ضاد االله اي خالف امره لان امره اقامة الحدود، وقيل
يعلم انه باطل او يعلم نفسه انه االله به، وان من خاصم اي جادل احداً في باطل وهو يعلمه اي 

عليه  على الباطل او يعلم ان خصمه على الحق او يعلم الباطل اي ضده الذي هو الحق ويصر
ويحـذرنا   سخط االله تبارك وتعالى حتى ينزع عنه اي يترك وينتهي عن مخاصـمته، في فهو 

ته عن ذلـك فـان االله   خر، وان لا يقول ما لا فيه، ومن لم ينمن ان يغتاب احدنا الآ النبي 
سيسكنه ردغة الخبال؛ وهي طين ووحل كثير تفسيرها في الحديث انها عصارة اهل النار؛ مـا  
لم يخرج من إثم ما قال، فاذا خرج من اثمه اي اذا استوفى عقوبة اثمه لم يسـكنه االله ردغـة   

ويسـتحل مـن   خروجه مما قال ان يتوب عنه : الخبال، بل ينجيه االله تعالى منه ويتركه، وقيل
  .)٥٦(المقول

  :)٥٧(الفوائد المستنبطة
  .عدم جواز الشفاعة في الحدود بعد بلوغها السلطان - ١
 .عدم المجادلة والمخاصمة في الباطل - ٢

 .خرين، وذكرهم بما ليس فيهمالكف عن اغتياب الآ - ٣

  الحديث الثالث
أخْبرنَا ابـن أَبِـي    ُقَالا الْأَنْبارِي حدثَنَا جعفَر بن مسافرٍ ومحمد بن سلَيمان: قال ابو داود

يفُدعن عبد الملك بن ز كينَ دسبجعفر الى سعيد بن زيد بن عمرو بن نفيل عن محمد بن  )٥٨(ه
ابي بكر عن عمقال رسول االله : عن عائشة رضي االله عنها قالت ةَر: ))َأوِوا ذَيلُقي الهئَيات 

ثَعهِراتا لاَّإِ ملحدود.((  
                                                

  .٣٧٢: ، تقريب التهذيب٤/٢١٧تهذيب الكمال) ٥٤(
     .٦٨٤: تقريب التهذيب ) ٥٥(
   .١٠/٤عون المعبود ) ٥٦(
   .المصدر نفسه) ٥٧(
ك بن زيد الى سعيد بن عمرو بن نفيل، واما محمـد  بـن   أي نسب جعفر بن مسافر في روايته عبدالمل) ٥٨(

  .سليمان فلم ينسبه
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  التخريج
  .)٦١(، واحمد)٦٠(، والنسائي)٥٩(رواه ابو داود

  :الالفاظ الغريبة
  .)٦٢(بمعنى الصفح عنه: أقال فلاناً عثْرته: يقال) أقيلوا(
، أقيلُوا ذَوي الهيئات عثراتهم )٦٣(فلان حسن الهيئة: يقال. الشارة: الهيئةُ): ذوي الهيئات(

ويريد بـه  يئة صورة الشيء وشكله وحالته والهة، لَّهم الزدحأل زِيفَ بالشر لايعرفون هم الذين
ذوي الهيئات الحسنة الذين يلزمون هيئة واحدة ولا تختلف حالاتهم بالتنقـل مـن هيئـة الـى     

  .)٦٥(من لم يظهر منه ريبة: في تفسير ذي الهيئة: ، قال الشافعي)٦٤(هيئة
  :رجال السند

ابو صالح الهذلي، روى عن ايوب بـن سـويد   جعفر بن مسافر بن راشد التنيسي،  - ١
د بن عيسى الخشاب، صدوق ربما ومحمد بن ابي فديك، وعنه ابو داود وابو بكر احم

من الحادية عشرة، روى له ابـو داود والنسـائي وابـن ماجـه، مـات سـنة        اخطأ
  .)٦٦()هـ٢٥٤(
 الـرحمن بـن   محمد بن سليمان الانباري، ابو هارون بن ابي داود، روى عن عبد - ٢

مهدي ومحمد بن ابي فديك، وعنه ابو داود ويعقوب بن شيبة ، صدوق من العاشـرة،   
 .)٦٧()هـ٢٣٤(روى له ابو داود ، مات سنة 

محمد بن اسماعيل بن مسلم بن ابي فديك، بالفاء، مصغر، الديلي مولاهم، المـدني   - ٣
 ـ ن ابو اسماعيل، روى عن الضحاك بن عثمان وعبدالملك بن زيد بن سعيد ابن زيد اب

عمرو بن نفيل، وعنه جعفر بن مسافر ومحمد بن سليمان الانبـاري، صـدوق مـن    
 .)٦٨(على الصحيح) هـ٢٠٠(صغار الثامنة، روى له الستة ، مات سنة 

                                                
  . )٤٣٧٥(٤/١٨٧١باب في الحد يشفع فيه / كتاب الحدود : سنن ابي داود ) ٥٩(
  .٤/٣١٠سنن النسائي الكبرى ) ٦٠(
، واخرجه البيهقـي فـي السـنن الكبـرى       )٢٥٥١٣(٦/١٨١باقي مسند الانصار : مسند الامام احمد ) ٦١(

 .٣/٢٠٧، والدارقطني في السنن ٨/٢٦٧

  .١١/٥٨٠ :لسان العرب) ٦٢(
  .١/١٨٩ :لسان العرب) ٦٣(
  .٥/٢٨٤ :النهاية في غريب الحديث) ٦٤(
  .١/٣٦٣: مسند الشافعي: ينظر) ٦٥(
  .١٧٤: ، تقريب التهذيب١/٤٧٧ :تهذيب الكمال) ٦٦(
  .٥٦٢: ، تقريب التهذيب٦/٣٣٣ :تهذيب الكمال) ٦٧(
   .٥٤٧: ، تقريب التهذيب٦/٢٤١ :تهذيب الكمال) ٦٨(



 ١٢٩

عبدالملك بن زيد بن سعيد بن زيد بن عمرو بن نفيل العدوي المدني، روى عن  - ٤
الرحمن  دكر بن محمد بن عمرو بن حزم ومصعب بن مصعب بن عببمحمد بن ابي 

بن ابي فديك، قـال  لرحمن بن مهدي ومحمد بن اسماعيل بن عوف، وروى عنه عبداا
 .)٦٩(النسائي لا بأس به، من السابعة، روى له ابو داود والنسائي

محمد بن ابي بكر بن  محمد بن عمرو بن حزم الانصاري، المدني، ابو عبـد   - ٥
، وعنـه سـفيان الثـوري    الملك ، القاضي، روى عن عباد بن تميم وخالة ابيه عمرة

 )٧٠().هـ١٣٢(وشعبة بن الحجاج ، ثقة، من السادسة، روى له الستة، مات سنة 

عمرة بنت عبدالرحمن بن سعد بن زرارة الانصارية المدنيـة، اكثـرت عـن     - ٦
عائشة وروت عن رافع بن خديج، وعنها عمرو بن دينار ومحمد بن ابي بكر ، ثقـة  

 .)٧١(المائة ويقال بعدها من الثالثة روى له الستة، ماتت قبل

عائشة بنت ابي بكر الصديق، ام المؤمنين، افقه النساء مطلقاً، وافضـل ازواج   - ٧
، وعنها الاسـود بـن    الا خديجة ، ففيهما خلاف شهير، روت عن النبي  النبي 

 .)٧٢(على الصحيح) هـ٥٧(يزيد وعمرة، روى لها الستة، ماتت سنة 

  :درجة الحديث
  .ن الراوي الرابع لا بأس بهوول صدوقين، ولكة الثلاثة الأُن الرواو، لك)٧٣(اسناده حسن 

                                                
   .٤٢٥: تقريب التهذيب ) ٦٩(
 .٥٤٨: ، وتقریب التھذیب ٦/٢٥٤: تھذیب الكمال)  ٧٠(

   .٨٦١: ، تقريب التهذيب٨/٥٥٦: تهذيب الكمال) ٧١(
  . ٨٦٠: ، تقريب التهذيب٨/٥٥٢ :تهذيب الكمال) ٧٢(
، وضعفه ابن القطـان الفاسـي   ٥/٣٠٨الحديث ضعفه ابن عدي في الكامل وذكر ان عبدالملك تفرد به، ) ٧٣(

، ومعتمداً في ذلك عن رواية النسـائي  ةبالانقطاع، اذ ذكر ان هناك انقطاعاً بين محمد بن ابي بكر وعمر
تعـارض  (  )٦٥(٢/٩٣ :هامبيان الوهم والإي: ن ابي بكر، ينظربا بكر والد محمد بأالتي زاد فيها بينهما 

لم ينفرد به بـل  : ، والمنذري، قال الحافظ ابن حجر ٢/٣٢٥ :وابن الملقن في الخلاصة) الفصل والوصل
روى من حديث غيره اخرجه النسائي من طريق عطاف بن خالد بن عبدالرحمن بن محمد بن ابي بكـر  

خر وقد رواه النسائي بمتروك فيتقوى احد الطريقين بالآ عن ابيه عن عمرة وعطاف فيه ضعف لكنه ليس
ف في الوصل والارسال وبدون هذا يرتفع الحديث عن ان يكـون  من طريق اخر عن عمرة وفيها اختلا

متروكا فضلاً عن ان يكون موضوعاً، وقال الحافظ صلاح الدين العلائي عبدالملك بن زيد هذا قال فيـه  
النسائي لا بأس به ووثقه ابن حبان فالحديث حسن ان شاء االله تعالى ولا سيما مع اخراج النسائي له فانه 

ان لابـي  : ابه منكراً ولا واهياً ولا عن رجل متروك، قال الحافظ سعد الدين الزنجـاني لم يخرج في كت
من شرط البخاري ومسلم فلا يجوز نسبة هذا الحديث إلـى الوضـع،   عبدالرحمن شرطاً في الرجال اشد 

  .١٢/٢٦: عون المعبود



 ١٣٠

  :الشرح
يحثنا الحديث النبوي الشريف على الصفح عن اصحاب المروءات والخصال الحميـدة،  

لا مـا  إن نصفح عنهم عثراتهم، أي زلاتهم، الا فـي الحـدود، أي   أممن لم يظهر منه ريبة، ب
غيرهم من ذوي الحقوق ممن يستحق المؤاخذة والتأديب يوجب الحدود، والخطاب مع الائمة و

لاضاعة حق من حقوق االله، ومنهـا مـا    )٧٤(راد من العثرات ما يتوجه فيه التعزيرأعليها ، و
يطالب به من جهة العبد فامر الفريقين بذلك ندب، واستحباب بالتجافي عن زلاتهـم ، ثـم ان   

يا فالاستثناء منقطع او الـذنوب مطلقـاً مـا    ما يندر عنهم من الخطاوريد بالعثرات الصغائر أ
  .)٧٥(يوجبها من الذنوب فهو متصل

  :الفوائد المستنبطة
استحباب التجافي عن زلات اهل الهيئة ، وهـم اصـحاب المـروءات والخصـال      - ١

  .)٧٦(الحميدة ، ممن لم يظهر منه ريبة، باستثناء الحدود
لا يشفع في الاول مطلقـاً  فرق الامام مالك بين من عرف بأذية الناس وغيره، فقال  - ٢

 .)٧٧(وفي الثاني تحسن الشفاعة قبل الرفع لا بعده

ن شاء ترك، ولو كـان  إو رفيه دليل على ان الامام مخير في التعزير، ان شاء عز -٣
  .)٧٨(التعزير واجباً كالحد، لكان ذو الهيئة وغيره في ذلك سواء

قل ابن عبـد البـر   حدود، ونفيه ما يدل على جواز الشفاعة في التعزيرات لا في ال -٤
  .)٧٩(تفاق على ذلكالإ

  الحديث الرابع
نِ طَلْحـةَ حـدثَنا   د بن يحيى بنِ فارسِ حدثَنا عمرو بن حماد بحدثنا محم: قال ابو داود

فـي   ئِماًكُنْتُ نا: اكِ حربٍ عن حميد ابنِ اخْت صفوان عن صفوان ابنِ أُميةَ قالن سمأسباطٌ ع
 ـالمسجِد علَي خَميصةٌ لي ثَمن ثَلاثين درهما فَجاء رجلٌ فَاخْتَلسها منِّي فَ تي بـه  أُاُخذَ الرجلُ فَ

لُ االلهِ رسو َقَالَ ف قْطعلي بِه فأَمرتُهفَقُلْتُ أتَي نم هوأنْسـئُ   أَتَقْطَع ـههما أَنا أَبِيعرد ينأَجلِ ثَلاَث ه
ي بِهنيتأَت ذا قَبلَ أنه لاَّ كَانثمنها قَالَ فَه.((  

                                                
   .٨٥: صله من العزر، وهو المنع، التعريفاتأهو تأديب دون الحد، و: التعزير) ٧٤(
   .١٢/٢٥ :عون المعبود) ٧٥(
   .١٢/٢٥ :عون المعبود) ٧٦(
   .١٢٩٨-٤/١٢٩٧ :سبل السلام) ٧٧(
 .٤/٥٤:معالم السنن)  ٧٨(

 .١٢٩٨-٤/١٢٩٧ :سبل السلام)  ٧٩(



 ١٣١

  التخريج
  ، )٨٤(، ومالك)٨٣(، واحمد)٨٢(ةـن ماجـ، واب)٨١(ائيـ، والنس)٨٠(و داودـرواه أب

  .)٨٥(والدارمي
  :الالفاظ الغريبة

إلا أن تكـون  ) يصـة خَم(لا تُسـمى  : م، وقيلوف معلَهي ثَوب خَز أو ص): خميصة(
سودعمة وكانت من لِلَاء ماس قَبائِصد٨٦(يماً، وجمعها الخم(.  

  .)٨٧(إذا سلبته: اختلسته: يقال) إختلسها(
)ئُهأُنْس :(أَنَس الشيء نْسأً ؤُه نَيس،أَه، أيأَنْس :هأَخر)٨٨(.  

  :رجال السند
ى عن احمد محمد بن يحيى بن عبداالله بن خالد بن فارس بن ذؤيب الذهلي النيسابوري، رو-١

بن حنبل وعمرو بن حماد، وعنه ابو داود واحمد بن سلمة، ثقة حافظ جليل، مـن الحاديـة   ا
على الصحيح وله سـت وثمـانون   )هـ٢٥٨(عشرة، روى له البخاري والأربعة، مات سنة 

  .)٨٩(سنة
عمرو بن حماد بن طلحة القناد، بو محمد الكوفي، وقد ينسب الى جده، روى عن أسـباط   -٢

وكيع بن الجراح، وعنه محمد بن يحيى بن فارس ويعقوب الفسـوي، صـدوق   وبن نصر ا
رمي بالرفض، من العاشرة، روى له البخاري في الأدب ومسلم وأبو داود والنسائي وابـن  

  .)٩٠()هـ٢٢٢(ماجه في التفسير، مات سنة 

                                                
  ).٤٣٩٤( ٤/١٨٧٩ :باب من سرق من حرز/ كتاب الحدود: سنن أبي داود)  ٨٠(
 ٧٠٠: للسارق عن سرقته بعـد أن يـأتي بـه    باب الرجل يتجاوز/ كتاب قطع السارق : سنن النسائي)  ٨١(
)٤٨٨٥(، )٤٨٨٤(، )٤٨٨٣(، )٤٨٨٢(، )٤٨٨١(، )٤٨٨٨٠.. (  
  ).٢٥٩٥( ٤٢٩/ ٢ :باب من سرق من الحرز/ كتاب الحدود : سنن ابن ماجه)  ٨٢(
 ).١٥٣٤٥( ٤٠١/ ٣مسند صفوان / مسند المكيين : مسند الإمام أحمد )  ٨٣(

 ).٣٥٧٠( ٥٠٤: باب ترك الشفاعة للسارق إذا بلغ السلطان / د كتاب الحدو: موطأ الإمام مالك)  ٨٤(

: ، قلت) ٢٢١٤( ٦١٤/ ٢ :باب السارق يوهب منه السرقة بعد ما سرق/ كتاب الحدود : سنن الدارمي )  ٨٥(
 .٤٢٢/ ٤ :، والحاكم في المستدرك١/٢١١ :ىقصححه ابن الجارود في المنت

  .٢/٨١ :النهاية في غريب الحديث)  ٨٦(
 .٢/٦١ :نهاية في غريب الحديثال )٨٧(

 .١/١٦٦ :لسان العرب ) ٨٨(

  .٥٩٧: ، تقريب التهذيب ٦/٥٥٣ :تهذيب الكمال)  ٨٩(
  .٤٨٩: ، تقريب التهذيب ٥/٤٠٤ :تهذيب الكمال)  ٩٠(

  



 ١٣٢

 أسباط بن نصر الهمداني، بسكون الميم، أبو يوسف، ويقال أبو نصر، روى عن إسـماعيل  -٣
السدي وسماك بن حرب، وعنه عبداالله بن صالح العجلي وعمرو ابن حماد، صدوق كثيـر  

  .)٩١(الخطأ يغرب، من الثامنة، روى له البخاري تعليقاً وبقية الستة
٤- ماك، بكسر أوله وتخفيف الميم ، ابن حرب بن أوس بن خالد الذهلي البكـري الكـوفي،   س

يد بن أخت صفوان، وعنه إبراهيم بن طهمان أبو المغيرة، روى عن ابراهيم بن حرب وحم
عن عكرمة خاصة مضطربة وقد تغير بـآخرة فكـان    وأسباط بن نصر، صدوق، وروايته

  .)٩٢()هـ١٢٣(له البخاري تعليقاً وبقية الستة، مات سنة  ربما تلقن ، عن الرابعة ، روى
 ـ -٥ ماك بـن  حميد بن أخت صفوان، وقيل اسمه جعيد، روى عن صفوان بن أمية، وعنه س

  .)٩٣(حرب، مقبول، من السابعة ، روى له أبو داود والنسائي
صفوان بن أمية بن خلف بن وهب بن قدامة بن جمح القرشي الجمحي المكي، صـحابي   -٦

، وعنه أمية بن صفوان وحميد ابن أختـه، مـات أيـام قتـل      من المؤلفة، روى عن النبي 
ائل خلافة معاوية، روى له البخاري تعليقـاً  عثمان، وقيل سنة إحدى أو اثنتين وأربعين في او

  .)٩٤(وبقية الستة
  :درجة الحديث

، والحـديث  )٩٥(مقبـول : إسناده ضعيف، لأن فيه حميد بن أخت صفوان، قال ابن حجر
  .)٩٧(والزيلعي) ٩٦(ضعفه ابن القطان

  :الشرح
الحديث الشريف يحكي لنا قصة الصحابي صفوان، إذ كان نائماً في المسجد على كسـاء  

، فأمر سود مربع له علمان، فجاء رجل فسلبها بسرعة، فأُخذ هذا الرجل السارق الى النبي ا
لا تقطعه، فـإني أنـا   االله يارسول  :به ليقطع بعد إقراره بالسرقة وثبوتها بالبينة، فقال صفوان

إني لم أرد هذا هو عليـه صـدقة   : يارسول االله: اهبها له، أو أبيعها له، وفي بعض الروايات
فهـلا   أنسئه ثمنها من الإنساء أي أبيع منه نسيئة فيرتفع مسمى السرقة، فقال له رسول االله و

ولا حـق   وأما الآن فقطعه واجب ،لا بعته قبل إتيانك به إلي مأي ل ،كان هذا قبل أن تأتيني به
                                                

  .١٢٥: ، تقريب التهذيب ١/١٧١ :تهذيب الكمال)  ٩١(
  .٣٠٣: ، تقريب التهذيب ٣/٣٠٩ :تهذيب الكمال)  ٩٢(
  .٢٢٠: ، تقريب التهذيب ٢/٣١٤ :التهذيب الكم)  ٩٣(
  .٣٢٨: ، تقريب التهذيب ٣/٤٥٥ :تهذيب الكمال)  ٩٤(
  .٢٢٠: تقريب التهذيب)  ٩٥(
  ).١٣٥٧( ٥٦٨/ ٣ :بيان الوهم والإيهام)  ٩٦(
  .٣/٣٦٩ :نصب الراية)  ٩٧(



 ١٣٣

ذا إ، بمعنى أن الحدود )٩٨(بل هو من الحقوق الخالصة للشرع ولا سبيل فيها الى الترك ،لك فيه
  .)٩٩(وإذا أتتني لم يجز لي العفو عنها ولا لغيري ،أوت بها ولم أعرفها لم أقمها مل

ذا قضي على رجل بالقطع في سرقة فوهبها له المالك وسلمها اليه او إوذكر العلماء أنه 
ن ، لأوهو روايـة عـن ابـي يوسـف    يقطع  باعها منه لا يقطع، وقال زفر والشافعي واحمد 

داً بفعلها بلا شبهة وظهوراً عند الحاكم وقضي عليه بالقطع ويؤيده حديث السرقة قد تمت انعقا
  .)١٠٠("صفوان

وقد استدل بحديث صفوان هذا من قال بعدم اشتراط الحرز، ويرد بـأن  : قال الشوكاني
ت رأسـه،  المسجد حرز لما داخله من آلته وغيرها ولا سيما بعد أن جعل صفوان خميصة تح

لته فقط فخلاف الظاهر، ولو سلم ذلك كان غايته تخصيص الحـرز  وأما جعل المسجد حرزاً لآ
وأمـا  : بمثل المسجد ونحوه مما يستوي الناس فيه لما في ترك القطع في ذلك من المفسدة، قال

لأنه عمـوم   ،التمسك بعموم آية السرقة أي على عدم اشتراط الحرز فلا ينتهض للاستدلال به
  .)١٠١(لحرزمخصوص بالأحاديث القاضية باعتبار ا

والعلماء اختلفوا في شرطية أن يكون السرقة في حرز فذهب اهل الظاهر وفي روايـة  
، وذهـب الجمهـور الـى    )١٠٢(سحاق وغيرهما الـى انـه لا يشـترط   إعن احمد بن حنبل و

الحرز مأخوذ من مفهوم السرقة لغة، فقد قـال صـاحب   : )١٠٤(، وقال ابن بطال)١٠٣(إشتراطه
  .)١٠٥(مجيء مستتراً لأخذ مال غيره من حرزالسرقة والاستراق ال: القاموس

ومن المسائل التي اشتمل عليها الحديث ان ما جعله الانسان تحت رأسه فهو حرز لـه،  
فقهاء الأمصـار  ماء في السارق من غير حرز فأما وما سرق من حرز فيه القطع واختلف العل

ع باتفاق منهم على ذلـك  بالحجاز والعراق والشام فإنهم اشترطوا جميعاً الحرز في وجوب القط
  .)١٠٦(وقالوا من سرق من غير حرز فلا قطع عليه بلغ المقدار او زاد

                                                
  .١٢/٤١ :عون المعبود)  ٩٨(
  .١١/٢٢٤ :التمهيد)  ٩٩(
  .١٢/٤١ :، عون المعبود٢٠/٩٥ :للنووي ،المجموع)  ١٠٠(
  .٧/٣٠٤ :نيل الأوطار)  ١٠١(
/ ٤، الكـافي لـه   ٩٨/ ٩المغني : والراجح عند الحنابلة إشتراط الحرز، ينظر: ، قلت١١/٢٢١التمهيد )  ١٠٢(

  .٤/٤٣٦، البدر التمام شرح بلوغ المرام للقاضي حسين المغربي ١٥٦/ ٢، المحرر ١٨٢
، ٥/٣٥٥، شرح فتح القـدير  ٢٠/٨٤لمجموع ، ا٢/١٢٣، الهداية ٩/١٥٠، المبسوط ١١/٢٢٤التمهيد )  ١٠٣(

  .٣٣٣، ٣٣٨/ ٤، حاشية الدسوقي ٦/٣٠٦، مواهب الجليل ١٠/٢٥٨الشرح الكبير 
  .١٢/١١٣فتح الباري )  ١٠٤(
  .٢٤٤/ ٣القاموس المحيط )  ١٠٥(
  .١١/٢٢١التمهيد )  ١٠٦(



 ١٣٤

فجملة قول مالك والشافعي وأبي حنيفة والثوري والأوزاعي وأصحابهم أن السارق الذي 
لم يسرق من حرز لا قطع عليه وجملة قول مالك والشافعي في الحرز ان الحرز كل ما يحرز 

ذا ارادوا التحفظ بها وهو يختلف بـاختلاف الشـيء المحـروز واخـتلاف     إ به الناس أموالهم
المواضع، فاذا ضم المتاع في السوق الى موضع وقعد عليه صاحبه حرز وكذلك اذا جعل في 
ظرف فأخرج منه وعليه من يحرزه او كانت إبلاً قطر بعضها الـى بعـض أو أنيخـت فـي     

حها أو متاعاً في فسطاط أو بيتاً مغلقـاً علـى   صحراء حيث ينظر إليها أو كانت غنماً في مرا
نه حرز على اختلاف أزمانها وأحوالها، قـال  ألى إشيء أو مقفولاً عليه وكل ما تنسبه العامة 

قـال ويقطـع    ه،سـارق  فقطع النبي  ،الشافعي ورداء صفوان كان محرزاً باضطجاعه عليه
  .)١٠٧(هن هذا حرز مثللأ ،خرج الكفن من جميع القبرأذا إالنباش 

واختلفوا ايضاً في السارق يرفع الى الحاكم سرقته بيده فيحكم عليه بالقطع لثبوت سرقته 
فيهب له المسروق منه ما سرقه هـل يقطـع او لا؟ فقـال     ،قراره أو ببينة عدول قامت عليهإب

يقطع لأن الهبة إنما وقعت بعد وجوب الحد فـلا  : مالك واهل المدينة  والشافعي واهل الحجاز
، كما أنه لو غصب جارية ثم نكحها قبل ان يقام عليه الحد لم يسقط )١٠٨(ط ما قد أوجب االلهيسق

بالسـارق   ويختلفون في هذه المسألة لو كانت الهبة قبل أن يؤتى: ذلك الحد عنه، قال الطحاوي
، يقطع، ووافقهم على ذلك ابن ابـي  )١١٠(والشافعي )١٠٩(الى الامام فقال اهل الحجاز منهم مالك

لا يقطع : ، واما ابو حنيفة ومحمد بن الحسن فقالا)١١١(في هذا لا يقطع:  وقال ابو يوسفليلى، 
، )١١٢(في شيء من ذلك مع وقوع مالكه على السرقة قبل ان يرفع الى الامام وبعد ان يرفع اليه

 رواءه وهذا يدل على انه لو وهب للسارق) يني بهتفهلا قبل ان تأ( وحجة ابي يوسف قوله 
الحجة قائمة لمالك والشافعي علـى  : واالله اعلم، قال ابن عبدالبر ،)١١٣(يه به لما قطعقبل ان يأت

قطع يد السـارق الـذي سـرق     لان رسول االله  ،ابي حنيفة بالحديث المذكور في هذا الباب
  .)١١٤(يني بهتوقال هلا قبل ان تأ ،مية بعد ان وهبه لهأثوب صفوان بن 

                                                
  .١١/٢٢٢التمهيد : ، وينظر٦/١٤٩الأم )  ١٠٧(
  .٩٥ ٢٠، المجموع ١٢٦: مختصر الخرقي : ينظر)  ١٠٨(
   .٤/٣٣٦حاشية الدسوقي ) ١٠٩(
   .٩/١١٢، المغني ٢٠٩٥المجموع : ينظر) ١١٠(
   .٩/١٨٦المبسوط ) ١١١(
   .٩/١٨٦المبسوط ) ١١٢(
   .٩/١٨٦المبسوط : ينظر) ١١٣(
   .٤/٤٣٦، البدر التمام شرح بلوغ المرام للقاضي حسين المغربي ١١/٢٢٤التمهيد ) ١١٤(



 ١٣٥

السرقة صاحبها للسارق سـقط الحـد    ة ابي حنيفة في قوله متى وهبـن حجـوم
فهذا الحد قـد عفـي   : قال) تعافوا عن الحدود بينكم فما بلغني من حد فقد وجب( : قوله

عنه بالهبة وقد حصلت ملكاً للسارق قبل ان يبلغ السلطان فلم يبلغ الحد السلطان الا وهـو  
نما يقطع فـي ملـك   نه الأ ،وما حصل ملكاً للسارق استحال ان يقطع فيه: معفو عنه، قال 

  .)١١٥(غيره لا في ملك نفسه
  :)١١٦(الفوائد المستنبطة

  .الثياب وتوسدها ويطة النوم في المسجد وفيه باحإفيه  - ١
 .فيه ان ما جعله الانسان تحت رأسه فهو حرز له وما سرق من حرز فيه القطع  - ٢

لـم   ذا وصلت اليهإمرها الى الحاكم، فأوفيه ان العفو في الحدود جائز قبل ان يرفع  - ٣
 .يجز له ولا لغيره العفو فيها

٤ - فيه متى وهب السرقة صاحها للسارق سقط الحد، قبل بلوغها السلطانب. 

 الحديث الخامس

والع نب ريبالز نِ أنمحالر دبنِ أَبِي عةَ ببِيعر نالِك عأَخَذَ روى الامام م لاً قَدجر يام لَق
 ـ ن يذْهب بِه إلى السلطَانِ فَشَفَع لَه الزبير لِيرسلَه فَقَالَأَ يرِيد وهو اًسارِق  ـا حلَ  ـبى أَتَّ غَ بِـه  لُ
السفَقَال الزبير إِ لطانلطَذا بلغت به السلَفَ انعالشَّ االلهُ نافع فِّشَوالمع.(( 

  :التخريج
  )١١٧(رواه الامام مالك

  :رجال السند
الرحمن التيمي مولاهم، ابو عثمان المـدني، المعـروف بربيعـة    ربيعة بن ابي عبد - ١

الرأي، واسم ابيه فروخ، روى عن حنظلة وسليمان بن يسار، وعنه الليث بـن سـعد   
لموضـع الـرأي، مـن    يتقونه كانوا : ومالك بن انس، ثقة فقيه مشهور، قال ابن سعد

 ـ١٣٣(ةعلى الصحيح، وقيل سـن ) هـ١٣٦(الخامسة، روى له الستة، مات سنة  ) هـ
  .)١١٨()هـ١٤٢(سنة : وقال الباجي

                                                
    .١١/٢٢٤لتمهيد ا )١١٥(
  .١٢/٤١، عون المعبود ٢٢٤-١١/٢٢١ :التمهيد: ينظر ) ١١٦(
ورواه : ، قلـت  )٣٥٧٢(٥٠٤: ذا بلغ السـلطان باب الشفاعة للسارق إ/كتاب الحدود: مام مالكموطأ الإ )١١٧(

، ورواه الـدارقطني  ١/١١١، الصـغير  ٢/٣٨٠المعجم الاوسط : الطبراني موقوفاً على عروة بن الزبير
الموقوف هو الصحيح، بيان الوهم والايهام : الاشبيلي ، وقال عبدالحق٣/٢٠٥موصولاً ، سنن الدارقطني 

٣/١٠٤.  
  .٢٤٩: ، تقريب التهذيب٢/٤٦٩تهذيب الكمال  )١١٨(



 ١٣٦

بن كلاب، ابـو عبـداالله    سد بن عبدالعزى بن قصيأالزبير بن العوام بن خويلد بن  - ٢
، بالجنة، روى عن النبي  هود لهمسدي، صحابي جليل، احد العشرة المشالقرشي الأ

 ـ٣٦(وعنه الاحنف بن قيس وعروة بن الزبير، روى له الستة، قتل سـنة   بعـد  ) هـ
 .)١١٩(صرفه من وقعه الجملمن

 :درجة الحديث

  ، )١٢٠(ن ربيعة لم يلحق الزبير، وضعفه ابن القطانإنقطاع الذي فيه، فإسناده ضعيف للإ
  :الشرح

ن العوام رضي االله عنه في هذا الحديث الموقوف يذكر لنا ربيعة الرأي ان الزبير ب
قـه لا  للقي رجلاً قد اخذ سارقاً ليذهب الى السلطان ليقام عليه الحد، فشفع له الزبيـر ليط 

لاحتى ابلغ به السلطان ، فينبهنا الزبير رضي : يذهب به الى السلطان، فامتنع الرجل وقال
بكسـر  (والمشـفع   االله عنه ان الحدود اذا بلغت السلطان وشفع فيها، لعن االله الشافع عنده

اشفعوا ما (اي قابل شفاعته وهو السلطان، وقد روى الدارقطني عن الزبير مرفوعاً ) الفاء
لا : ، وقال ابن عبدالبر)١٢١()لم يصل الى الوالي فاذا وصل الى الوالي فعفا فلا عفا االله عنه

ى السلطان ن الشفاعة في ذوي الذنوب حسنة جميلة ما لم تبلغ السلطان وان علأاعلم خلافاً 
  .)١٢٢(هاتُقامإاذا بلغته 

  :الفوائد المستنبطة
  .)١٢٣(فيه التشديد في النهي عن الشفاعة في الحدود بعد الرفع الى السلطان - ١

  الحديث السادس
بن داود المهرِي أَخبرنَا ابن وهب قَالَ سمعتُ ابـن جـريجِ    حدثَنَا سلَيمان: قال ابو داود

دحولَ االلهِ يسر اصِ أنالع و بِنرمنِ عااللهِ ب دبع نع أبِيه نبٍ عينِ شُعو برمع نثُ ع قال :
  )).وجب قَدتَعافُوا الحدود فيما بينَكُم فَما بلَغَني من حد فَ((

  :التخريج
  .)١٢٥(، والنسائي)١٢٤(رواه ابو داود

                                                
  .٢٥٧: ، تقريب التهذيب٣/١٧: تهذيب الكمال )١١٩(
  .٣/١٤٠، ٢/٤٧٤بيان الوهم والايهام  )١٢٠(
  .٣/٢٠٥سنن الدارقطني  )١٢١(
  .٤/١٩٤، شرح الزرقاني ٢٢٥-١١/٢٢٤التمهيد  )١٢٢(
  .٧/٣١٢نيل الاوطار  ) ١٢٣(
  . )٤٣٧٦(٤/١٨٧١باب العفو عن الحدود ما لم تبلغ السلطان / كتاب الحدود: سنن ابي داود)١٢٤(



 ١٣٧

  :الالفاظ الغريبة
 ـ  : هي من عفا) : تعافوا(  كرالعفُو من أسماء االله تعالى، وهو التَّجاوز عـن الـذنب وتَ

صلُأَقاب عليه، والعحالم هس، ويقال ووالطَّم :وع فواً، فهو عاففُو ععفا يفُعو فُ، والععفـو   و
 ـفتركتها فقد ع وبةًعقُ قَّحتَوكل من اس. ورفُالغَ وفُعن خلقه، واالله تعالى الع االله عز وجل  تَوفَ

هـا  ي متـى علمتُ فإن يلإِوها عرفَوا عنها ولا تَزا الحدود فيما بينكم؛ اي تجاووعافُعنه، ومعنى تَ
  .)١٢٦(هامتُقَأَ

  :رجال السند
خـي رشـدين، روى   أسليمان بن داود بن حماد المهري، ابو الربيع المصري، ابن  - ١

وهب، وعنه ابو داود وزكريا السـاجي، ثقـة، مـن    عن عبداالله بن نافع وعبداالله بن 
  .)١٢٧()هـ٢٥٣(الحادية عشرة، روى له ابو داود والنسائي، مات سنة 

عبداالله بن وهب بن مسلم القرشي مولاهم، ابو محمد المصري، الفقيـه، روى عـن    - ٢
حيوة بن شريح وابن جريج، وعنه سليمان بن داود واحمد بن صالح المصري، ثقـة  

وله اثنتـان وسـبعون   ) هـ١٩٧(التاسعة، روى له الستة، مات سنة حافظ عابد، من 
 .)١٢٨(سنة

موي مولاهم، المكي، روى عن عمـرو ابـن   بدالملك بن عبدالعزيز بن جريج الأع - ٣
دينار وعطاء بن ابي رباح، وعنه روى بن عبادة وعبداالله بن وهب، ثقة فقيه فاضـل  

 ـ١٥٠(نة وكان يدلس ويرسل، من السادسة، وروى له الستة، مات س او بعـدها  ) هـ
 .)١٢٩(وقد جاز السبعين وقيل جاز المائة ولم يثبت

عمرو بن شعيب بن محمد بن عبداالله بن عمرو بن العاص، روى عن ابيه وطاوس  - ٤
ى لـه  بن كيسان، وعنه عمارة بن غزية واسامة بن زيد، صدوق، من الخامسة، روا

 .)١٣٠()هـ١١٨(ربعة، مات سنة البخاري في جزء القراءة والأ

                                                                                                                                       
، )٤٨٨٨(،   )٤٨٨٧( ٧٠١: باب ما يكون حرزاً ومـا لايكـون   / كتاب قطع السارق: سنن النسائي ) ١٢٥(

  .٤/٤٢٤ن وصححه الحاكم في المستدرك ٨/٣٣١ورواه البيهقي في الكبرى : قلت
  .٧٨-١٥/٧٥لسان العرب  )١٢٦(
  .٢٩٨: ، تقريب التهذيب٣/٢٧٤تهذيب الكمال  )١٢٧(
  .٣٨٨: ، تقريب التهذيب٤/٣١٧تهذيب الكمال )١٢٨(
  .٤٢٦: ، تقريب التهذيب٤/٥٥٩تهذيب الكمال )١٢٩(
  .٤٩٢: ، تقريب التهذيب٥/٤٢٢تهذيب الكمال )١٣٠(



 ١٣٨

شعيب بن محمد بن عبداالله بن عمرو بن العاص، روى عن عبـداالله بـن عبـاس     - ٥
وعبداالله بن عمرو بن العاص، وعنه عمرو بن شعيب وثابت البناني، صـدوق، ثبـت   

 .)١٣١(ربعةءة والأسماعه من جده، من الثالثة، روى له البخاري في جزء القرا

التصغير، ابن سـعد بـن   عبداالله بن عمرو بن العاص بن وائل بن هشام بن سعيد، ب - ٦
ابو عبـدالرحمن، احـد السـابقين المكثـرين مـن      : سهم السهمي، ابو محمد ، وقيل

وعن عمر بن الخطـاب، وعنـه    الصحابة، واحد العبادلة الفقهاء، روى عن النبي 
في ذي الحجة ليالي الحـرة   شعيب بن محمد وشهر بن حوشب، روى له الستة، مات

 .)١٣٢(جحصح، بالطائف على الراعلى الأ

 :درجة الحديث

إسناده ضعيف، بسبب الانقطاع، قال البخاري، ابن جريج لم يسـمع مـن عمـرو بـن     
  .)١٣٤(شبيليالحق الإ ، وضعفه عبد)١٣٣(شعيب

عن عبداالله بن مسعود يحدث عن رسول  )١٣٥(ه شاهد اخرجه الامام احمد في مسندهـول
يـا  : فقيـل  به النبي  تيأُان اول رجل قطع في الاسلام او من المسلمين رجل : قال  االله

ي أيا رسـول االله  : رماداً فقال بعضهم رسول االله ان هذا سرق فكأنما أسف وجه رسول االله 
عوان الشيطان على صاحبكم واالله عز وجـل عفـو يحـب    أنتم أيقول مالك فقال وما يمنعني و

چ  ک ک کک گ گ گڈ ڈژ ژ ڑ ڑ  چثم قـرأ   ه،قامألا إمر ان يؤتى بحد أالعفو ولا ينبغي لوالي 

 ٢٢: النور

)١٣٦(.  
  :الشرح

ويأمرنا بالعفو عن الحدود والتجاوز عنها فيمـا   في هذا الحديث الشريف يحثنا النبي 
فمـا  : او من يخلفه فانه متى علمت اقيمت، قـال السـيوطي   بيننا وان لا نرفعها الى النبي 

  .)١٣٧(اقامته ني من حد فقد وجب، اي فقد وجب عليبلغ

                                                
  .٣١٨: ، تقريب التهذيب٣/٤٠٠تهذيب الكمال )١٣١(
  .٣٧٣: ، تقريب التهذيب ٢٢٢ /٤كمال تهذيب ال)١٣٢(
  .٣/١٩٦، سنن الدارقطني  )١٨٦(١٠٨/علل الترمذي الكبير)١٣٣(
  .٥/٤٧٩بيان الوهم والايهام  )١٣٤(
  . )٣٩٧٧(١/٤١٩مسند احمد  )١٣٥(
  .٢٢: سورة النور) ١٣٦(
  .١٢/٢٦ :عون المعبود) ١٣٧(



 ١٣٩

  :المستنبطةالفوائد 
اليه وهو بإطلاقه يـدل   مرالأ عفذا رإفيه ان الامام لا يجوز له العفو عن حدود االله  - ١

على انه ليس للمالك ان يجري الحد على مملوكه بل يعفو عنه او يرفع الى الحـاكم  
  .)١٣٨(امره فانه داخل تحت هذا الامر وهو الاستحباب

ذا بلغت الى السلطان لم في الحدود إ تلافاًلا اعلم بين اهل العلم اخ: قال ابن عبدالبر - ٢
ن يتعافوا الحدود فيما بينهم ما لم يبلـغ  ألا له ولا لغيره وجائز للناس  فيها عفويكن 

السلطان وذلك محمود عندهم وفي هذا كله دليل على ان لصاحب السرقة في ذلك ما 
ان لـم يكـن   فاذا بلغ السارق الـى السـلط   ،ليس للسلطان وذلك ما لم يبلغ السلطان

اذا  ،نه لا يتبعه بما سرق منـه ، لأللمسروق منه شيء من حكمه في عفو ولا غيره
 .)١٣٩(وهبه له

  ةـمالخات
  :تيفي هذه الخاتمة اهم النتائج التي توصلت اليها وهي كالآاوجز 

اديث بـدون مكـرر،   حأ) ٦(كان عدد احاديث الشفاعة في الحدود في الكتب التسعة - ١
لتسعة، الصحيح منها واحد، والحسنة اثنان، والضـعيف  الكتب اتوزعت على جميع 

  .ثلاثة
 .ان الحدود اذا بلغت السلطان لم يجز ان يشفع فيها ولا ان تترك اقامتها - ٢

حكـام االله  أس لما فيه من تنفيذ اذلك مما ينتفع به الن الترغيب في اقامة الحدود، وان - ٣
 .تعالى وعدم الرأفة بالعصاة وردعهم عن هتك حرم المسلمين

حكام االله تعالى وحدوده، وان من يراعي الشريف فيمـا  أمساواة الشريف وغيره في  - ٤
خشى عليه الهلاكي. 

 .صحاب في مخالفة الدينهل والأقارب والأعدم مراعاة الأ - ٥

استحباب التجافي عن زلات اهل الهيئة، وهـم اصـحاب المـروءات والخصـال      - ٦
 .الحميدة، ممن لم يظهر منه ريبة، باستثناء الحدود

ول ذية الناس وغيره، فلا يشفع فـي الأ رأى بعض الفقهاء التفريق بين من عرف بأ - ٧
 .مطلقاً، وفي الثاني تحسن الشفاعة قبل الرفع لا بعده

 .فيها ما يدل على جواز الشفاعة في التعزيرات لا في الحدود - ٨

                                                
  .١٢/٢٧ :عون المعبود) ١٣٨(
   .٢٢٥-١١/٢٢٤ :التمهيد) ١٣٩(



 ١٤٠

مام مخير في التعزير، ان شاء عزر وان شاء ترك، ولو كـان  فيها دليل على ان الإ - ٩
 .زير واجباً كالحد، لكان ذو الهيئة وغيره في ذلك سواءالتع

 .ن ما جعله الانسان تحت رأسه فهو حرز له وما سرق من حرز فيه القطعإ -١٠

١١- منه شيء للسارق سقط الحد، ما لم يبلغ ذلك السلطان قَرِفيها متى وهب من س. 

  المصادر والمراجع
، دار الكتب العلمية، )هـ٧٠٢(حكام، لابن دقيق العيد تحكام شرح عمدة الأحكام الأإ - ١

  .م٢٠٠٠بيروت، وطبعة دار الفكر، بيروت، لبنان، 
الاستيعاب في معرفة الاصحاب للحافظ يوسف بن عبداالله بن محمـد بـن عبـدالبر     - ٢

لبنان، الطبعة الاولى، -، تحقيق علي محمد البجاوي، دار الجيل، بيروت) هـ٤٦٣(ت
 .هـ١٤١٢

، )هـ٨٥٢(احمد بن علي بن حجر العسقلاني تللحافظ  ،صابة في تمييز الصحابةالإ - ٣
 .هـ١٤١٢لبنان، الطبعة الاولى، -تحقيق علي محمد البجاوي، دار الجيل، بيروت

، دار المعرفة، بيروت، )هـ٢٠٤(الأم للإمام ابي عبداالله محمد بن ادريس الشافعي ت - ٤
 .الطبعة الثانية

ومحمـد عبـدالوهاب   ، تحقيق حامد ابـراهيم  )هـ٥٩٣(بداية المبتدي للمرغيناني ت - ٥
 .هـ١٣٥٥بحيري، مطبعة محمد علي صبيح، القاهرة، الطبعة الاولى، 

، تحقيـق  )هـ١١١٩(البدر التمام شرح بلوغ المرام للقاضي حسين محمد المغربي ت - ٦
 .م٢٠٠٥الدكتور محمد شحود خرفان، دار الوفاء، المنصورة، الطبعة الثانية، 

حكام للحافظ ابن القطان الفاسي ابي الحسـن  بيان الوهم والإبهام الواقعين في كتاب الأ - ٧
، تحقيق الدكتور الحسين آيـت سـعيد، دار   )هـ٦٢٨(علي بن محمد بن عبدالملك ت

 .م١٩٩٧طيبة، المملكة العربية السعودية، الطبعة الاولى، 

بي العلى محمد عبـدالرحمن بـن   أتحفة الاحوذي شرح سنن الترمذي للامام الحافظ  - ٨
، ضبطه وصححه عبدالرحمن محمد عثمـان،  )هـ١٣٥٣(ت عبدالرحيم المباركفوري

 .م١٩٦٥دار الاتحاد العربي، الطبعة الثانية، 

 ـ٨٥٢(تقريب التهذيب للحافظ احمد بن علي بن حجـر العسـقلاني ت   - ٩ ، تحقيـق  )هـ
 .م١٩٩٩هـ، ١٤٢٠، ١ودراسة الدكتور محمد عوامة، دار ابن حزم، بيروت، ط

 ـ٤٦٣(مد بـن عبـدالبر ت  التمهيد للحافظ يوسف بن عبداالله بن مح -١٠ ، تحقيـق  )هـ
مصطفى بن احمد العلوي ومحمد عبـدالكبير البكـري، وزارة الاوقـاف والشـؤون     

 .هـ١٣٨٧الاسلامية، المغرب، 



 ١٤١

تهذيب الكمال في اسماء الرجال للحافظ جمال الدين ابي الحجـاج يوسـف المـزي     -١١
لبنـان،  ، مؤسسة الرسالة، بيروت، بشار عواد معروف الدكتور :تحقيق) هـ٧٤٢(ت

 .م١٩٩٨الطبعة الاولى، 

 .حاشية الدسوقي لمحمد بن عرفة الدسوقي، تحقيق محمد عليش، دار الفكر، بيروت -١٢

، تحقيق حمـدي  )هـ٨٠٤(خلاصة البدر المنير للحافظ  عمر بن علي بن الملقن ت -١٣
 .هـ١٤١٠عبدالمجيد السلفي، مكتبة الرشد، الرياض، الطبعة الاولى، 

ام للشيخ الامام محمد بن اسماعيل الاميـر الصـنعاني   سبل السلام شرح بلوغ المر -١٤
 .م٢٠٠٠، تحقيق ابراهيم عصر، دار الكتب، الموصل، الطبعة الثانية، )هـ١١٨٢(ت

محمـد  : ، تحقيـق )هـ٢٧٥(سنن ابن ماجه لابي عبداالله محمد بن يزيد القزويني ت -١٥
 .م١٩٩٩فؤاد عبدالباقي، دار حديث، القاهرة، الطبعة الاولى، 

، تحقيق عبـدالقادر  )هـ٢٧٥(اود للامام ابي داود سليمان بن الاشعث تسنن ابي د -١٦
عبدالخير وسيد محمد سيد وسيد ابراهيم، دار الحديث، القـاهرة، الطبعـة الاولـى،    

 .م١٩٩٩

، حققه احمد )هـ٢٧٩(سنن الترمذي للامام ابي عيسى محمد بن عيسى الترمذي ت -١٧
 .م١٩٩٩الاولى،  محمد شاكر وآخرون دار الحديث، القاهرة، الطبعة

، تحقيق السـيد  )هـ٣٨٥(سنن الدار قطني لابي الحسن علي بن عمر الدارقطني ت -١٨
 .م١٩٩٦عبداالله هاشم المدني، دار المعرفة، بيروت، 

سنن الدارمي للحافظ ابي محمد عبداالله بن عبدالرحمن بن الفضل بن بهرام الدارمي  -١٩
لم، دمشق، الطبعة الثالثـة،  ، تحقيق الدكتور مصطفى ديب البغا، دار الق)هـ٢٥٥(ت

 .م١٩٩٦

 ـ٤٥٨(السنن الصغرى للامام ابي بكر احمد بن الحسين بن موسى البيهقي ت -٢٠ ، )هـ
تحقيق محمد ضياء الرحمن الاعظمي، مكتبة الدار، المدينة المنورة، الطبعة الاولـى،  

 .م١٩٨٩

 ـ٣٠٣(السنن الكبرى لابي عبدالرحمن احمد بن شعيب النسـائي ت  -٢١ ، تحقيـق  )هـ
ور عبدالغفار سليمان البنداري وسيد كسروي، دار الكتـب العلميـة، بيـروت،    الدكت

 .م١٩٩١الطبعة الاولى، 

 ـ٤٥٨(السنن الكبرى للامام ابي بكر احمد بن الحسين بن موسى البيهقـي ت  -٢٢ ، )هـ
 .م١٩٩٤تحقيق محمد عبدالقادر عطا، مكتبة دار الباز، مكة المكرمة، 

، دار ابن حزم، )هـ٣٠٣(شعيب النسائي تسنن النسائي لابي عبدالرحمن احمد بن  -٢٣
 .م١٩٩٩الطبعة الاولى، 



 ١٤٢

شرح الزرقاني على موطأ الامام مالك، لمحمد بن عبدالباقي بن يوسـف الزرقـاني    -٢٤
 .هـ١٤١١، دار الكتب العلمية، بيروت، الطبعة الاولى، )هـ١١٢٢(ت

ر ، دا)هـ٩١١(شرح السيوطي على سنن النسائي، للحافظ جلال الدين السيوطي ت -٢٥
 .احياء التراث العربي، بيروت، لبنان

، دار الفكـر، بيـروت،   )هـ٦٨١(السيواسي ت عبد الواحد شرح فتح القدير لمحمد -٢٦
 .الطبعة الثانية

، دار الكتاب العربـي، بيـروت،   )هـ٦٨٢(الشرح الكبير لعبدالرحمن بن قدامة ت -٢٧
 .لبنان

بـن شـرف    ي الدين يحيىيشرح النووي على صحيح مسلم، للحافظ ابي زكريا مح -٢٨
، تحقيق الشيخ عرفان حسـونة، دار احيـاء التـراث العربـي،     )هـ٦٧٦(النووي ت

 .م١٩٩٩لبنان، الطبعة الاولى، -بيروت

، اعتنى بـه  )هـ٢٥٦(صحيح البخاري لابي عبداالله محمد بن اسماعيل البخاري ت -٢٩
 .م١٩٩٨ابو صهيب الكرمي، بيت الافكار الدولية، 

، اعتنى به ابو )هـ٢٦١(حجاج النيسابوري تصحيح مسلم لابي الحسين مسلم بن ال -٣٠
 .م١٩٩٨صهيب الكرمي، بيت الافكار الدولية، 

صفوة الاحكام من نيل الاوطار وسبل السلام، للدكتور قحطان عبدالرحمن الدوري،  -٣١
 .م١٩٨٦مطبعة الارشاد، بغداد، الطبعة الثانية، 

 ـ٢٣٠(الطبقات الكبرى لابي عبداالله محمد بن سعد بن منيع البصـري ت  -٣٢ ، دار )هـ
 .صادر، بيروت

، رتبـه ابـو طالـب    )هـ٢٧٩(علل الترمذي الكبير للحافظ ابي عيسى الترمذي ت -٣٣
صبحي السامرائي وأبو المعاطي النوري ومحمـود محمـد خليـل    : القاضي، تحقيق

 .م١٩٨٩الصعيدي، عالم الكتب، بيروت، الطبعة الاولى، 

الحق العظيم آبادي، دار  عون المعبود شرح سنن ابي داود لابي الطيب محمد شمس -٣٤
 .هـ١٤١٥الكتب العلمية، بيروت، الطبعة الثانية، 

فتح الباري شرح صحيح البخاري، للحافظ احمد بن علي بـن حجـر العسـقلاني     -٣٥
محمد فؤاد عبدالباقي، مكتبة الصفا، القاهرة، الطبعة الاولـى،  : ، مراجعة)هـ٨٥٢(ت

 .م٢٠٠٣

 .، مصرىلتجارية الكبرالقاموس المحيط للفيروزآبادي، المطبعة ا -٣٦



 ١٤٣

الكافي في فقه ابن حنبل لابي محمد عبـداالله بـن احمـد بـن قدامـة المقدسـي        -٣٧
، تحقيق زهير شاويش، المكتب الاسـلامي، بيـروت، لبنـان، الطبعـة     )هـ٦٢٠(ت

 مز١٩٨٨-هـ١٤٠٨الخامسة، 

الكامل في ضعفاء الرجال للحافظ ابـي احمـد عبـد االله بـن عـدي الجرجـاني        -٣٨
يحيى مختار غزاوي، دار الفكـر، بيـروت، الطبعـة الثانيـة،     ، تحقيق )هـ٣٦٥(ت

 .م١٩٨٨

لسان العرب لابي الفضل جمال الدين محمد بن منظور الافريقـي المصـري، دار    -٣٩
 .الفكر، بيروت، مصورة عن طبعة دار صادر

 ـ٤٩٠(بي سهل السرخسـي ت أالمبسوط لابي بكر محمد بن  -٤٠ ، دار المعرفـة،  )هـ
 .هـ١٤٠٦بيروت، 

 ـ٦٧٦(ي الدين يحيى بن شرف النـووي ت يافظ ابي زكريا محالمجموع، للح -٤١ ، )هـ
 .دار الفكر للطباعة والتوزيع، بيروت، لبنان

 ـ٦٥٢(المحرر في الفقه على مذهب الامام احمد بن حنبل للامام ابن تيمية ت -٤٢ ، )هـ
 .هـ١٤٠٤مكتبة المعارف، الرياض، الطبعة الثانية، 

 ـلا لمحمد بن ابي بكر بن عبد ،مختار الصحاح -٤٣  ـ٦٦٦(ادر الـرازي ت ق ، دار )هـ
 .الكتاب العربي، بيروت، لبنان

 ـ٣٣٤(مختصر الخرقي لابي القاسم عمر بن الحسين الخرقـي ت  -٤٤ ، تحقيـق زهيـر   )هـ
 .هـ١٤٠٣الشاويش، المكتب الاسلامي، بيروت، الطبعة الثالثة، 

، تحقيق مصطفى )هـ٤٠٥(يسابوري تنالمستدرك على الصحيحين لابي عبداالله الحاكم ال -٤٥
 .م١٩٩٠القادر عطا، دار الكتب العلمية، بيروت، الطبعة الاولى، عبد

 ـ٢٤١(مسند الامام احمد لابي عبداالله احمد بن حنبل الشيباني ت -٤٦ ، مؤسسـة قرطبـة،   )هـ
 .مصر

، دار الكتـب العلميـة،   )هـ٢٠٤(مسند الشافعي لابي عبداالله محمد بن ادريس الشافعي ت -٤٧
 .بيروت

، تحقيق حبيـب  )هـ٢١١(اق بن همام الصنعاني تمصنف عبدالرزاق، لابي بكر عبدالرز -٤٨
 .هـ١٤٠٣الرحمن الاعظمي، المكتب الاسلامي، بيروت، الطبعة الثانية، 

، مطبوع بهامش سنن ابـي  )هـ٣٨٨(معالم السنن شرح سنن ابي داود للامام الخطابي ت -٤٩
 .م١٩٧٣حمص، سورية، الطبعة الاولى، -داود، دار الحديث، حمص

، تحقيق طـارق بـن   )هـ٣٦٠(قاسم سليمان بن احمد الطبراني تالمعجم الاوسط لابي ال -٥٠
 .هـ١٤١٥عوض االله وعبدالمحسن الحسيني، دار الحرمين، القاهرة، 



 ١٤٤

هـ، تحقيق محمد شكور ٣٦٠()المعجم الصغير لابي القاسم سليمان بن احمد الطبراني ت  -٥١
 .م١٩٨٥عمان، الطبعة الاولى،  -ربيروت، دار عما -محمود، المكتب الاسلامي

 ـ٣٦٠(المعجم الكبير لابي القاسم سليمان بن احمـد الطبرانـي ت   -٥٢ ، تحقيـق حمـدي   )هـ
 .م١٩٨٣عبدالمجيد السلفي، مكتبة العلوم والحكم، الموصل، الطبعة الثانية، 

، دار الفكر، بيـروت،  )هـ٦٢٠(المغني لابي محمد عبداالله بن احمد بن قدامة المقدسي ت -٥٣
 .هـ١٤٠٥عة الاولى، بلبنان، الط

 ـ٩٤٥(الجليل لابي عبد االله محمد بن عبدالرحمن المغربـي ت  مواهب -٥٤ ، دار الفكـر،  )هـ
 .هـ١٣٩٨بيروت، الطبعة الثانية، 

 ـ١٧٩(موطأ مالك لابي عبداالله مالك بن انـس الاصـبحي ت   -٥٥ ، اعتنـى بـه حسـان    )هـ
 .م٢٠٠٤عبدالمنان، بيت الافكار الدولية، 

 بـن يوسـف الزيلعـي    نصب الراية في تخريج احاديث الهداية لابـي محمـد عبـداالله    -٥٦
 .هـ١٣٥٧، تحقيق محمد يوسف البنوري، دار الحديث، مصر، )هـ٧٦٢(ت

النهاية في غريب الحديث للامام مجدالدين ابي السعادات المبارك بن محمد الاثير الجزري  -٥٧
، تحقيق طاهر احمد الزاوي ومحمود محمـد الطنـاحي، دار احيـاء الكتـب     )هـ٦٠٦(ت

 .م١٩٦٣هـ، ١٣٨٣، ١العربية، ط

 ـ١٢٥٥(نيل الاطار شرح منتقى الاخبار للامام محمد بن علي بن محمد الشوكاني ت -٥٨ ، )هـ
 .دار الفكر

  .، المكتبة الاسلامية، بيروت)هـ٥٩٣(الهداية شرح البداية للمرغيناني ت -٥٩
 


